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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

خطرات توسعه  آمریکایی 
برای کلان شهرها

تهران پرمصرف ترین استان کشور در حوزه آب 
است و سالانه  هزارو ۳۰۰ میلیون مترمکعب آب 
آشامیدنی و ۳۰۰ میلیون مترمکعب آب در بخش 
فضای سبز مصرف می کند. در همان زمان مقام 
یادشده اعلام کرد منطقه ۲۲ تهران از نظر آب در 
مضیقه است. اکنون شبکه فاضلاب تهران نزدیک 
به ۷۰ درصد به طور میانگین و منطقه ۲۲ نزدیک به 
۲۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد. تصفیه خانه ای در 
منطقه ۲۲ در دست ساخت داریم که انتظار می رود 
تا پایان سال ۹۸ راه اندازی  شود. این منطقه های 
غربی تهران (۲۱ و ۲۲) نواحی اي هستند که قبل از 
تأمین حداقل  نیازهای شهرسازی، توسعه یافته اند. 
در منطقه ۲۲ تعاونی های زیادی اقدام به ساخت 
برج هایی با تعداد طبقات متفاوت کرده اند که خود 
باعث تغییر این پهنه از شهر شده است. برج های 
بلند این منطقه اکثرا در نواحي شمالی منطقه و در 
حریم گسل شمال تهران و گسل پردیسان جایابی 
و احداث شده اند. این نواحي، منطقه ای بود که تا 
حدود ۳۰ سال قبل بخش مهمی از آن را زمین های 
خالی و مناطق بدون سکنه تشکیل داده بود. البته 
اشتباه دیگری که در سال های قبل از انقلاب شده 
بود، توسعه منطقه صنعتی در محور جاده مخصوص 
کرج در دهه های ۴۰ و ۵۰ شمسی بود؛ این ناحیه 
که عمدتا در محدوده منطقه ۲۱ شهرداری تهران، 
با ساخت آپارتمان و انبوه سازی در ناحیه تهرانسر 
درست شده تا دیواره غربی فرودگاه مهرآباد تهران! 
به استقرار جمعیت انبوه ثابت و ساکن در منطقه، 
حدود ۲۰۰ هزار نفر در سال ۱۳۹۸ انجامیده است. 
منطقه ۲۲ البته با عنوان قطب گردشگری و منطقه 
سازگار با محیط زیست در تهران از حدود ۲۰ سال قبل 
توسعه ای شتابان داشته، ولی امروزه مشاهده می شود 
که با وجود ساخت برج ها و ایجاد دریاچه مصنوعی 
چیتگر و ساخت مرکز خریدهایی به سبک غربی (مانند 
بازار بزرگ ایران)، هم به مشکل محیط زیستی شهر 
تهران تبدیل شده و هنوز سامانه فاضلاب بسامانی 
ندارد، هم اینکه به آلوده تر شدن هوای تهران کمک 
می کند و هم ریسک زلزله را با تجمع جمعیت در 
برج ها افزایش داده است. این نوع توسعه به سبک 
آمریکا و کانادا در غرب تهران، در جایی که هم خطر 
زلزله بالاست و هم منابع آب محدود، در آینده به 
زائده کلان شهر تهران منجر می شود. به نظر نگارنده، 
این نحوه توسعه در تهران، نماد توسعه و تبدیل 
مرکز استان های کشور به شهرهای پرجمعیت است 
و از اساس باید در آن بر اساس منابع واقعا موجود 
و پیش بینی برای وضع حداقل ۳۰ سال آینده کشور، 

تجدیدنظر و برنامه ریزی مجدد کرد.
* استاد پژوهشگاه بین المللي زلزله شناسي و 
مهندسي زلزله

در بیان حقایق
با پایان جنگ دوم و تشکیل اسرائیل، در تمام 
کشورهاي مذکور تحولات مهم سیاسي و اجتماعي 
اتفاق افتاد و نظامیان مسلط بر اوضاع آن کشورها 
شدند. یکي، دو سال بعد از این تحولات تمام 
یهودیان این کشورها به آمریکا و بعضي به اسرائیل 
مهاجرت کردند و تمام نهادهاي مربوط به امور 
شرعي آنها تعطیل شد. گو اینکه گوشه و کنار این 
کشورها بعضی یهودیان به صورت انفرادي زندگي 
مي کردند ولي زندگي اجتماعي آنها از میان رفته 
بود و اینك نیز شرایط چنین است که بیان کردم. در 
ایران، انقلاب اسلامي در سال ۱۳۵۷ در اوج تحولات 
پي در پي در منطقه به پیروزي رسید و رهبر انقلاب، 
روحاني مسلمان شناخته شده  اي بود. در آن روزهاي 
انقلاب بلندگوهاي خارجي که در اختیار منابع 
صهیونیستي بودند، لحظه اي از ترساندن یهودیان 
ایران و وادارکردن آنها به فرار از کشورشان دریغ 
نداشتند، با این همه هرچند تعداد یهودیان ایران به 
لحاظ عددي کمتر شده ولي نهادهاي مذهبي آنها 
از گذشته استوارتر است و یهودیان در شهرهاي 
یهودي نشین تهران، شیراز، اصفهان، کرمانشاه، یزد، 
کرمان و رفسنجان انجمن هاي مخصوص به خود 
را دارند و در ارتباط دوستانه با سایر هم وطنان خود 
هستند. براي اهمیت حضور یهودیان در ایران بعد 
از استقرار جمهوري اسلامي ایران ذکر خاطره اي 
بي مناسبت نیست. در اردیبهشت ماه ۱۳۵۸ بروز 
یك واقعه یهودیان ایران را سخت نگران و دلواپس 
کرده بود. روحانیون و بزرگان جامعه یهودي ایران 
از طریق آیت االله امامی کاشاني تقاضاي ملاقات با 
حضرت امام (راحل) را کردند. ایشان در قم اقامت 
داشتند. آیت االله امامي کاشاني خبر دادند که حضرت 
امام با ملاقات نمایندگان کلیمیان ایران موافقت 
کردند و روز بعد ۲۴ اردیبهشت ۱۳۵۸ حضرت امام 
در منزل مسکوني خود در شهر قم ما را پذیرفتند. 
دو نفر روحاني یهودي، نماینده یهودیان که بعدها 
به عنوان نماینده کلیمیان در مجلس خبرگان 
انتخاب شد و مهندس عزیزاالله دانش، رئیس 
بیمارستان دکتر سپیر نماینده کلیساهاي تهران و 
بنده در این ملاقات حضور داشتیم. اصل این ملاقات 
همان شب از سیماي جمهوري اسلامي پخش شد. 
در اهمیت این ملاقات فقط به قسمتي از آنچه امام 
راحل فرمودند، اکتفا مي کنم. اصل فرمایش امام: 
«یهودیان شهروندان ایراني هستند و با رعایت قوانین 
جمهوري اسلامي در ایران زندگي خواهند کرد. ما 
حساب جامعه یهود را از حساب صهیونیست ها

جدا مي دانیم».

اعداد بودجه واقعي است
عدم اختصاص درآمد نفت به 

اعتبارات هزینه اي
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: در مورد  �

قطع وابستگي به منابع نفتي تمام تلاش خود 
را معطوف مي کنیم که از محل فروش نفت در 
اعتبارات هزینه اي مبلغي اختصاص ندهیم. به 
گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور، محمدباقر 
نوبخت در هفدهمین جلسه ستاد تهیه و تدوین 
لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور، اظهار کرد: با 
توجه به نهایي شدن مراحل تدوین لایحه بودجه سال 
۱۳۹۹ کل کشور، این لایحه را حداکثر تا دوازدهم آذر 
سال جاري باید در دولت نهایي کنیم تا در موعد 
مقرر قانوني، تقدیم مجلس شوراي اسلامي شود. 
معاون رئیس جمهور افزود: به همراه لایحه بودجه، 
برنامه اشتغال، برنامه سالانه و برنامه طرح هاي 
عمراني هم با تصویر روشني از وضعیت کشور ارائه 

خواهد شد.
نوبخت تصریح کرد: هیج اولویتي براي ما در 
حال حاضر مهم تر از لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ کل 
کشور نیست و به همین دلیل، سفرهاي استاني را در 
زمان و مجالي مناسب انجام مي دهیم تا هیچ خلل 
و تأخیري در برنامه زمان بندي بودجه پیش نیاید. 
وي تأکید کرد: در لایحه مذکور واقع بیني و شفافیت 
کامل در تمام اعداد و ارقام و منابع و مصارف رعایت 
شده و از ارائه و اعلام ارقام غیرواقعي با جدیت 
اجتناب خواهیم کرد. نوبخت اظهار کرد: در مورد 
قطع وابستگي به منابع نفتي هم تمام تلاش خود 
را معطوف مي کنیم که از محل فروش نفت در 
اعتبارات هزینه اي مبلغي اختصاص ندهیم. رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور با بیان اینکه در حوزه 
هدفمندي یارانه ها و خرید تضمیني گندم، عملکرد 
سال جاري بسیار خوب بوده است، اظهار امیدواري 
کرد این روند در سال آینده همچنان استمرار 

داشته باشد.

قیمت سکه طرح جدید به
 ۴میلیون و ۲۵۰ هزار تومان رسید

قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادي طرح  �
جدید در بازار آزاد تهران، روز گذشته به چهارمیلیون و 
۲۵۰ هزار تومان رسید. به گزارش مهر در جریان 
معاملات بازار آزاد تهران دوشنبه ۲۷ آبان ۱۳۹۸ 
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادي طرح جدید 
به چهار میلیون و ۲۵۰ هزار تومان، هر قطعه سکه 
تمام بهار آزادي طرح قدیم به چهارمیلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان، نیم سکه به دومیلیون و ۲۳۰ هزار تومان، 
ربع سکه به یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان و سکه 
یک گرمي به ۸۵۰ هزار تومان رسید. همچنین قیمت 
هر اونس طلا در بازارهاي جهاني ۱۴۶۰ دلار و هر 

گرم طلاي ۱۸ عیار ۴۲۵هزارو ۷۰۰ تومان است.

ارز  ایستاد
قیمت ارز پس از چند روز افزایش، دیروز به ثبات  �

رسید. به گزارش ایسنا، بازار ارز که در روزهاي اخیر 
روند افزایشي به خود گرفته بود، دیروز نیز به همین 
روند ادامه داد و قیمت ها اندکي بالا رفت. قیمت 
خرید دلار در صرافي هاي مجاز بانکي نسبت به 
یکشنبه ثابت و ۱۱هزارو ۸۰۰ تومان بود. قیمت 
فروش این ارز نیز ۱۱هزارو ۹۰۰ تومان بود. همچنین 
هر یورو در این صرافي ها ۱۳ هزار تومان خریداري 
و ۱۳ هزارو ۱۰۰ تومان فروخته مي شد. در بانک ها 
هم قیمت خرید دلار و یورو افزایش داشت و هر 
دلار ۱۱هزارو ۵۸۵ و هر یورو ۱۲هزارو ۷۹۸ تومان 
از مشتریان خریداري شد. قیمت ارز مسافرتي نسبت 
به یکشنبه ثابت ماند و هر یورو حدود ۱۳هزارو ۳۰۰ 
تومان براي مسافران قیمت گذاري شد که بالاتر از 

نرخ صرافي ها بود.

تداوم بررسی اختصاص سهمیه 
سوخت به خودروهاي فرسوده

مدیرعامل شرکت ملي پخش فراورده هاي نفتي  �
ایران گفت: نحوه اختصاص سهمیه سوخت به 
خودروهاي فرسوده در کارگروهي در حال بررسي 
است و نتایج آن به زودي اطلاع رساني خواهد شد. به 
گزارش ایلنا از وزارت نفت، امیر وکیل زاده در پاسخ 
به سؤالي در مورد اختصاص سوخت به خودروهاي 
فرسوده افزود:  برخي قوانین از جمله قانون هواي 
پاک محدودیت هایي را براي این خودروها ایجاد 
کرده است، اما درصددیم کارت سوخت براي این 
خودروها نیز صادر شود. وي تأکید کرد: هم اکنون 
حدود ۵۰۰ هزار خودروي فرسوده در کشور وجود 
دارد که اختصاص سوخت به این خودروها در 
کارگروهي در حال بررسي است. وکیل زاده همچنین 
درباره تعداد ثبت نام هاي انجام شده براي دریافت 
کارت هوشمند سوخت گفت: با وجود اطلاع رساني 
شرکت ملي پخش از مدت ها قبل در این باره، ثبت نام 
در روزهاي اخیر افزایش یافته است و اگر ثبت نام هاي 
قبلي را نیز به این تعداد اضافه کنیم، هم اکنون 
چهار میلیون و ۱۵۰ هزار ثبت نام کارت سوخت انجام 
شده که از این تعداد، براي سه میلیون و ۸۰۰ هزار نفر 
کارت صادر شده و صدور کارت هاي باقي مانده نیز در 
دست اجراست. مدیرعامل شرکت ملي پخش تأکید 
کرد: سهمیه افرادي که کارت سوخت ندارند براي 
شش ماه قابل ذخیره است و این افراد به محض 
دریافت کارت سوخت، مي توانند از سهمیه خود 

استفاده کنند.

سال هفدهم    شماره 3575 سه شنبه   28 آبان 1398

شرق: دولت قرار گذاشته در سه نوبت پیاپي برای 
پرداخت یارانه به ۱۸ میلیون خانوار (۶۰ میلیون 
نفر) اقدام کند. بر اساس تأکید رئیس جمهور و 
اعلام سازمان برنامه و بودجه، اولین مرحله پرداخت 
حمایت معیشتي ساعت ۲۴ شب گذشته اعلام 
شد و مقرر است دومین مرحله ساعت ۲۴ روز 
چهارشنبه ۲۹ آبان و سومین مرحله ساعت ۲۴ روز 
شنبه دوم آذر به  ازاي هر خانوار به حساب بانکي 
سرپرستان مشمول، واریز شود و قابل برداشت 
باشد. به گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور، 
در این اطلاعیه آمده است: به اطلاع مردم شریف 
ایران اسلامي مي رساند با عنایت به دستور ریاست 
محترم جمهور مبني بر پرداخت بسته حمایت 
معیشتي موضوع مصوبه شوراي عالي هماهنگي 
اقتصادي سران سه قوه، بدینوسیله مرحله اول 
پرداخت در ساعت ۲۴ روز دوشنبه مورخ ۲۷ آبان 
۱۳۹۸ به  ازاي هر خانوار طبق جدول ذیل به حساب 
بانکي سرپرستان مشمول واریز و قابل برداشت 
خواهد بود. محمدباقر نوبخت در این باره گفته 
بود: «تلاش ما این است که به زودي اطلاع رساني 
کرده و به گونه اي عمل کنیم که به طور میانگین 
هر ۱۰ روز یك پرداخت به خانوار ها داشته باشیم 
تا مدیریت مصرف برایشان آسان شود». او تأکید 
کرده: «علاوه بر پرداخت نقدي یارانه در سال آینده، 
۱۵ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان براي کاهش فقر که جزء 
سیاست هاي دولت دوازدهم است، صرف خواهیم 
کرد». با این همه، کارشناسان در تحلیل هایي که 
از این اقدام دولت دارند، مي گویند دولت دیگر 
نخواهد توانست از پرداخت این یارانه جدید امتناع 
کند و احتمالا مجبور باشد به  صورت مستمر برای 
پرداخت آن اقدام کند. آنها معتقدند دولت باید 
براي آرام کردن جو اعتراض ها که عمدتا مربوط به 
اقشار فرودست جامعه است، نسبت به پرداخت 
این یارانه ها اقدام کند تا از تبعات غیرمترقبه آن 

مصون بماند.
 دست بردن در سرمایه هاي نسل آینده

اقتصادي،  کارشناس  فیاضي،  محمدتقي 
در گفت وگو با «شرق» با اشاره به موضوعي 
مغفول مانده در ذات منابع طبیعي، مي گوید: 
موضوعي که در رابطه با بنزین تا حدود زیادي 
مغفول مانده، آن است که منابع طبیعي مانند نفت 
تجدیدناپذیر هستند؛ بنابراین اگر مصرف شوند، تمام 
مي شود و نسل هاي بعدي دسترسي به این منابع 
نخواهند داشت. پیش فرض دولت ها آن است که 
درآمدهاي حاصل از صادرات نفت را در بودجه 
صرف کنند. درآمد حاصل از فروش نفت که هم 
صرف بودجه جاري مي شود و هم صرف پایین 
نگه داشتن نرخ ارز، موجب ارزان شدن واردات به 
کشور مي شود و به طور تصنعي رفاه مردم افزایش 

یابد، اما در اصل به تولید ضربه می زند.
فیاضي مي افزاید: بخشي از نفت به  صورت 
فراورده هاي نفتي در داخل مصرف  و بخشي 
نیز به  صورت نفت خام صادر مي شود؛ بنابراین 
دولت ها چه از طریق فروش نفت به  صورت 
فروش در داخل و چه به  شیوه فروش در خارج، 
حقوق همه نسل هاي آتي را نادیده مي گیرند. 
متأسفانه نه نمایندگان مجلس، نه دولت و نه 
حتي خود مردم از این موضوع شناخت کافي 
ندارند؛ درحالي که درآمدهاي حاصل از فروش 
نفت در هر دو حالت باید صرف سرمایه گذاري و 
ایجاد زیرساخت هایي شود که براي نسل هاي آتي 

استفاده شود.
 استمرار  یك سیاست شکست خورده

فیاضي در ادامه مي افزاید: دولت تصمیمي 
گرفته که شبیه به اجراي قانون هدفمندسازي 
یارانه ها بود. آن زمان نیز منابع حاصل از اجراي 
طرح هدفمندي یارانه ها، به جاي آنکه صرف تولید 

شود، مستقیما در اختیار مردم قرار گرفت.
به گفته او، از سال ۸۹ به این سو، نه وضع مردم 
بهتر شده و نه رفاه بالا رفته و نه ضریب جیني 
کاهش یافته است. از این لحاظ، این ایراد به دولت 
وارد است که چرا سیاستی شکست خورده در گذشته 

را بار دیگر مبناي تصمیم خود قرار داده است.

 دولت از تنخواه بانك مرکزي کمك مي گیرد
از او درباره چگونگي تأمین مالي پرداخت این 
یارانه مي پرسم، در پاسخ مي گوید: احتمالا دولت 
مجبور است در حال حاضر از تنخواه بانك مرکزي 
استفاده کند و در یك  ماه آینده منابع حاصل از 

افزایش نرخ بنزین را با آن جایگزین کند.
فیاضي با اشاره به آنکه از منظر اقتصادي باید 
این منابع به  صورت دیگري به اقتصاد تزریق مي شد، 
ادامه مي دهد:  این منابع به جاي آنکه نقدي در 
اختیار مردم قرار گیرد، باید صرف مصارفي مانند 
بهبود ساخت خودرو، حمل ونقل عمومي و... 

مي شد.
او در پاسخ به اینکه در نبود جامعه آماري 
دقیق، دولت چگونه این یارانه را بین ۱۸ میلیون 
خانوار توزیع خواهد کرد، مي افزاید: همیشه این 
ایراد به دولت وارد بود که جامعه آماري براي 
تصمیم گیري ها کامل نیست و مجلس نیز که در 
دو سه سال گذشته، به دولت تکلیف مي کرد تا 
دهك هاي بالاي درآمدي را از فهرست دریافت 
یارانه هاي نقدي خارج کند، همواره با این واکنش 
دولت مواجه بود که بانك اطلاعاتي کامل نیست. 
با این حال، در چنین شرایطي دولت ها ملزم هستند 
با بانك هاي اطلاعاتي موجود خود از طریق سازمان 
بهزیستي، کمیته امداد و... وارد عمل شوند و افراد 

تحت پوشش این نهادها را در اولین فهرست 
دریافتي یارانه ها قرار دهند.

به گفته او، معترضان در حال حاضر عمدتا از 
بین اقشار فرودست هستند، بنابراین اگر یارانه هاي 
حاصل از آن، واریز شود، کمي اعتراض ها کاهش 
 می یابد تا دولت بتواند تا حدودي مشکل را حل کند.
این کارشناس اقتصادي در ادامه تأکید مي کند: 
هر چند دولت در راستاي اصلاح قیمت حامل هاي 
انرژي گام برداشته که در گام اول، قدمي مثبت 
است، اما به سبب شیوه اجرا و همچنین چگونگي 

توزیع آن، انتقاداتی جدي به آن وارد است.
 آثار اجراي طرح، غیرمترقبه خواهد بود

بایزید مردوخي، اقتصاددان، نیز در گفت وگو با 
«شرق»، با اشاره به روند اصلاح قیمت حامل هاي 
انرژي در برنامه هاي توسعه مي گوید: در چند برنامه 
توسعه، موادي مبني بر اصلاح روند قیمت گذاري 
حامل هاي انرژي وجود داشت که در چند مرحله 
مجلس با آن مخالفت کرد. این موضوع آن قدر باقي 
ماند تاکنون به صورت ناگهاني به اجرا در آمد و به 
نظر مي رسد آثار آن نیز به همان ترتیب، غیرمترقبه 

خواهد بود.
او با اشاره به آثار و تبعات این تصمیم سران سه 
قوه، مي افزاید: روي آثار این اتفاق، صاحب نظران 
باید بررسي هاي فراواني داشته باشند تا راه حلي 
بیابند که کمترین تبعات را از این واقعه شاهد باشیم.
مردوخي با بیان اینکه نسبت به افزایش نرخ 
بنزین و تبعات قیمتي آن، هرگز از مردم نظرخواهي 
نشد، مي گوید: مردم را از بیان بدیهي ترین حق خود 
محروم کردند. در سیستم تدبیر، مجلس، دولت و 
احزاب تعریف شده اند، اما از هیچ کدام در راستاي 
توجیه مردم بهره گیري نشد و  یکباره شوکي را بر آنها 

متحمل کردند.
 امکان حذف پرداخت یارانه وجود ندارد

او همچنین درباره پرداخت یارانه افزایش قیمت 
بنزین و چالش هاي آن نیز مي گوید: دولت باید در 
حال حاضر هم براي یارانه قبلي و هم براي پرداخت 
یارانه جدید، به دنبال تأمین مالي باشد. فارغ از آن 
باید در انتظار تورم ناشي از پرداخت این یارانه هاي 

جدید در جامعه نیز باشیم.
به گفته او، با توجه به فشاري که به بطن جامعه 
وارد شد و ناآرامي هاي ایجادشده، دولت ناگزیر 

خواهد بود به پرداخت این یارانه جدید ادامه دهد.
مردوخي تصریح مي کند: وقتي ۶۰ میلیون نفر را 
به دریافت یارانه عادت دهید، دیگر نمي توانید آن را 
به راحتي قطع کنید، مگر آنکه اتفاق دیگري بیفتد؛ 
درآمد مردم یا دستمزد آنها افزایش یا آنکه تورم 
کاهش یابد. آیا دولت قادر به این اقدامات خواهد 
بود؟ اگر نه، نمي تواند به سهولت برای قطع این 

یارانه جدید اقدام کند.

این اولین بار نیست که دولت دست به افزایش 
قیمت بنزین مي زند. این سیاست طی سالیان گذشته 
چندبار تکرار شده است و البته به نظر مي رسد نتایج آن 
به دقت  واکاوي  نشده است. هر بار هم استدلال هاي 
مختلفي از طرف مسئولان و برخي کارشناسان مطرح 
مي شود که معمولا به دلیل وجه سیاسي چنین اقدامي 
در بوته بررسي علمي قرار نمي گیرد؛ استدلال هایي که 
در همه مدتي که نویسنده در کار تدریس و تحقیق در 
علوم اقتصادي بوده، براي توجیه بخش هاي مختلف 
جامعه بارها و بارها تکرار شده است. در این نوشته 
به برخي از استدلال هاي اشتباه طرفداران افزایش 
قیمت سوخت اشاره مي کنم و در حد توان پاسخ هایي 

مي دهم.
مسئله درباره  قیمت بنزین از فهم مفهوم یارانه 
آغاز مي شود. ادعاي موافقان افزایش قیمت این 
است که به بنزین در ایران یارانه زیادي داده مي شود. 
قیمت تمام شده تولید بنزین از قیمت فروش آن بسیار 
بالاتر است و همین باعث بالارفتن مصرف انرژي در 
ایران شده است. این گزاره در ظاهر درست به نظر 
مي رسد. قیمت تمام شده تولید بنزین از قیمت فروش 
بالاتر است. ولي قیمت تمام شده تولید در ساختاري 
بسیار ناکارآمد و در شرایطي است که انحصار تولید  و 
عرضه در اختیار دولت است. به عبارت دیگر، دولت به 
مصرف کنندگان مي گوید من کفایت تولید بهینه بنزین 
را ندارم، آن را بسیار گران تر از هزینه اي معادل میانگین 
جهاني تولید مي کنم ولي هزینه این گراني و عدم 
بهینگي را باید مصرف کنندگان پرداخت کنند. سهم 
بزرگي از آنچه از طرف دولت به مصرف کنندگان تحت 
عنوان یارانه داده مي شود، در عمل هزینه ناکارآمدي 
بخش تولید و عرضه بنزین است. چنین صورت بندي اي 
اصولا با مفهوم علمي در یارانه و اعطاي آن هم خواني 
ندارد. در ثاني، اگر مسئله گران تولیدشدن بنزین و 
ناکارآمدي و انحصار در سمت عرضه را در نظر بگیریم، 
چرا دولت به جاي فشار بر بخش تقاضا، به دنبال 
اصلاح ساختارهاي بخش عرضه نمي رود؟ چرا در 
راستای رقابتي کردن عرضه و کارآمدکردن ساختارهاي 
تولیدي حرکت نمي کند؟ نادیده گرفتن فساد و تلفات 
در بخش تولید بنزین و تمرکز بر افزایش قیمت براي 

اصلاح مصرف انرژي اتفاقي عجیب به نظر مي رسد.
استدلال اصلي دیگر معمولا درباره وجه حمایتي 
این سیاست است؛ اینکه گفته مي شود افزایش قیمت 
بنزین به نفع طبقات با درآمد متوسط و پایین و به 
ضرر طبقات ثروتمند است، چراکه طبقات متوسط و 
ضعیف معمولا کمتر در شمار دارندگان خودرو هستند 

و  بنابراین استفاده کمتري از سوخت مي کنند.

این رایج ترین استدلال است که بیشتر مواقع درباره 
اثرات افزایش قیمت هاي سوخت به کار برده مي شود؛ 
یک تحلیل خطي که فقط با درنظرگرفتن عامل 
خودروداشتن یا نداشتن سعي در اقناع جامعه براي 
اثر سودمند توزیعي چنین سیاستي دارد. این در حالي 
است که قیمت سوخت یک قیمت کلیدي در اقتصاد 
است، به این معنا که هر تغییر در قیمت آن، سایر 
بخش هاي اقتصادي را هم تحت تأثیر قرار مي دهد. 
همواره، پس از افزایش قیمت سوخت موج افزایش 
قیمت ها در سایر کالاها اعم از کالاهاي مصرفي و 
کالاهاي سرمایه اي (یا دارایي ها) اتفاق مي افتد. تورم 
در این حوزه اثري چند برابر و بسیار بیشتر از اثر اولیه 
افزایش قیمت سوخت دارد. طبقات پایین تر درآمدي، 
گرچه خودرو ندارند اما از محل تورم ناشي از افزایش 
قیمت سوخت ضرري چند برابر را تجربه مي کنند. این 
طبقات خودرو ندارند ولي معمولا کالاهاي سرمایه اي 
هم ندارند و با رشد تورم بسیار بیشتر از طبقات ثروتمند 
متضرر مي شوند. یافته هاي اقتصادي نشان مي دهد 
یک واحد افزایش در قیمت بنزین هزینه حمل ونقل 
را براي طبقات متوسط و کم درآمد سه واحد افزایش 
مي دهد. این یعني فقط از محل هزینه حمل ونقل 
چنین خسارتي به این طبقات وارد مي شود، وضعیت 
آسیب پذیري از محل سایر مخارج هم کمتر از این 
نیست. موج تورمي اصابت اصلي اش را به اقشار 

نیازمند از طریق افزایش قیمت محصولات مصرفي 
نشان مي دهد. مطرح کردن اینکه یک سیاست تورم زا 
به نفع طبقات متوسط و ضعیف است، از سوي 
مسئولان و کارشناسان امري عجیب است و به لحاظ 

علمي پشتوانه اي ندارد.
اما مسئله مهم  تر این است که افزایش قیمت 
بنزین به اقشار کم درآمد که خودروهاي پرمصرف 
دارند، بسیار بیشتر آسیب مي رساند تا اقشار ثروتمند 
که خودروهاي کم مصرف دارند. گزارش مرکز 
استاندارد نشان مي دهد ۹۰ درصد طبقه متوسط و 
کم درآمد خودروهاي ساخت داخل را دارند که عموما 
پرمصرف هستند. با افزایش قیمت بنزین، این اقشار، 
هم از محل مالکیت خودروهاي کم کیفیت و پرمصرف 
داخلي آسیب مي بینند و هم از محل افزایش قیمت 
بنزین. جالب توجه است که دولت در پرمصرف بودن 
خودروهاي داخلي هم که به دلیل ساختار ناکارآمد 
تولید دولتي است، مسئولیت اصلي را دارد ولي با 
سلب مسئولیت از خود این را بر دوش مصرف کننده 
مي اندازد و افزایش قیمت و فشار به مصرف کننده را 

راه حل نشان مي دهد. 
مسئله بعدي مقایسه  ایران با دیگر کشورهاي 
همسایه و عربي است که  قیمت در آنها لیتري شش تا 
۱۲ هزار تومان است. حامیان افزایش قیمت بنزین ادعا 
مي کنند  قیمت بنزین در ایران در مقایسه با کشورهاي 

دیگر ارزان است و همین مبناي افزایش قیمت قرار 
مي گیرد. این یکی از  استدلال هاي حامیان افزایش 
قیمت بنزین است. چنین مقایسه اي براي ذهني که 
بدون پشتوانه مسائل اقتصادي را تحلیل مي کند موجه 
به نظر مي رسد اما در بررسي اقتصادي آنچه مهم 
است قیمت هاي نسبي است و نه قدر مطلق قیمت ها. 
معناي این حرف این است که باید قیمت بنزین را به 
نسبت درآمد ها ارزیابي کرد. تحقیقات نشان مي دهد 
که با چنین محاسبه اي قیمت بنزین براي خانوارهاي 
ایراني (یک خانواده چهارنفره) بین ۱٫۵ تا شش برابر 
بهاي کشورهاي صنعتي و عربي حوزه خلیج فارس 
است (محاسبه پیش از افزایش قیمت به هزارو ۵۰۰ و 
سه  هزار تومان است). این به این معناست که ارزیابي 
قیمت ها باید با توجه به میزان حقوق ها و درآمدهاي 
مردم اندازه گیري و سنجیده شود و بررسي قدر مطلق 
قیمت هاي کمکي به فهم تحلیلي بالا یا پایین بودن 

قیمت بنزین نمي کند.
سؤال اصلي اما در مورد میزان کارآمدي چنین 
سیاستي است؛ اینکه افزایش قیمت چه میزان به 
کنترل مصرف کمک مي کند؟ تجربه افزایش قیمت 
حامل هاي انرژي در حد فاصل سال هاي ۸۹ تا ۹۳ 
که قیمت تمام حامل هاي انرژي افزایش پیدا کرد، 
نشان داد جز یک برهه کوتاه، مصرف تمام حامل ها 
افزایش پیدا کرده است (گزارش شرکت ملي گاز براي 
مصرف گاز و شرکت توانیر براي مصرف برق). این 
نشان مي دهد که ادعاي موافقان براي کاهش مصرف 
بر اثر ایجاد شوک قیمتي ادعایي مبتني بر داده هاي 
اقتصادي نیست. اصولا مسئله مصرف بالاي انرژي 
در ارتباط تنگاتنگ با مشکلات دیگر اقتصادي است 
که به آنها توجه مؤثري از سوي دولتمردان نمي شود. 
کارشناساني که به صورت سیستمي به اقتصاد نگاه 
مي کنند متوجه مي شوند که بدون فهم کارشناسي از 
تمام عوامل مؤثر و میزان تأثیرشان امکان حل مشکل 
مصرف بالاي انرژي صرفا با اتکا به افزایش قیمت 

سوخت نیست.
دلیل بعدي براي افزایش قیمت بنزین ارزان بودن 
بنزین در ایران به نسبت کشورهاي همسایه و رشد 
قاچاق است. باید دقت داشت که وقتي صحبت از 
قاچاق مي شود، معمولا دو مشکل اصلي وجود دارد: 
اول اینکه آمار دقیقي از میزان قاچاق به لحاظ ذات 
پنهاني بودن آن وجود ندارد. دوم اینکه آمارهایي که 
وجود دارد و به صورت گماني توسط نهادهاي مسئول 
داده مي شود، بیشتر ناظر بر قاچاق سوخت به طور 

کلي است و نه قاچاق بنزین. 
ادامه در صفحه ۵

«شرق» آثار پرداخت منابع حاصل از گران کردن بنزین به مردم را بررسي کرد

تکرار یک تجربه ناکام

نکاتی درباره افزایش قیمت بنزین 
حسین  موحدي . استاد اقتصاد دانشگاه پورتموث

واریز یارانه به حساب سرپرست خانوار
خانوار یک نفره
خانوار دونفره
خانوار سه نفره
خانوار چهارنفره

خانوار پنج نفره و بیشتر

مبلغ یارانه
55 هزار تومان

103 هزار تومان
138 هزار تومان
172 هزار تومان
205 هزار تومان

نکته: این یارانه به یارانه  45 هزارو500تومانی خانوار افزوده می شود.
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